АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2024  № 80
О внесении изменений в постановление Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 № 41
 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий     и охраны труда в Дмитриевском районе Курской области
на 2023 -2025 годы»

Во изменение постановления Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 № 41«Об утверждении муниципальной  программы «Улучшение условий и охраны труда в  Дмитриевском  районе Курской области на 2023 – 2025 годы», Администрация Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление  Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 № 41 «Об утверждении муниципальной  программы «Улучшение условий и охраны труда в Дмитриевском районе Курской области               на 2023 – 2025  годы».
           2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дмитриевского района                                                          А.В. Рябыкин
Исполнитель:
Пенюшкина Е.В.
                                                                    Утверждены
постановлением Администрации

                                                                                    Дмитриевского района
                                                                                          Курской области

                                                                             от 20.02.2024  №  80
Изменения,

которые вносятся в постановление  Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 № 41 «Об утверждении муниципальной
 программы «Улучшение условий и охраны труда в    Дмитриевском районе
Курской области на 2023 – 2025 годы».

1. В постановлении Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 г. № 41«Об утверждении муниципальной  программы «Улучшение условий и охраны труда в  Дмитриевском  районе Курской области на 2023 – 2025 годы»:
1.1 В наименовании, тексте программы слова «на 2023 – 2025 годы» заменить словами «на 2023 – 2026 годы».

2. В Муниципальной программе«Улучшение условий и охраны труда в  Дмитриевском  районе Курской области на 2023–2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Дмитриевского района Курской области от 19.01.2023 № 41:
        2.1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объёмов и источников финансирования Программы (с разбивкой по годам) изложить в следующей редакции:
«Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета муниципального района «Дмитриевский район» Курской области, бюджетов городского и сельских поселений (по согласованию).

Всего: 1938,8 тыс. рублей

2023г. – 484,7 тыс. рублей;

2024г. – 484,7 тыс. рублей;
2025г. – 484,7 тыс. рублей;

2026г. – 484,7 тыс. рублей.

Областной бюджет:

2023г. – 334,7 тыс. рублей;

2024г. – 334,7 тыс. рублей;
2025г. – 334,7 тыс. рублей;

2026г. – 334,7 тыс. рублей.

Бюджет муниципального района: объем предполагаемых средств бюджета района «Дмитриевский район» Курской области на реализацию мероприятий Программы составит 40 тыс. рублей, в том числе:

2023г. – 10 тыс. рублей;

2024г. – 10 тыс. рублей;

2025г. – 10 тыс. рублей;

2026г. – 10 тыс. рублей.

Внебюджетные средства:

2023г. – 140 тыс. рублей;

2024г. – 140 тыс. рублей;

2025г. – 140 тыс. рублей;

2026г. – 140 тыс. рублей. »

2.2. В разделе IV «Ресурсное обеспечение программы»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
 «Финансирование Программы осуществляется самостоятельно за счет средств бюджета муниципального района «Дмитриевский район» Курской области, бюджетов городского и сельских поселений (по согласованию).

Объем финансирования мероприятий Программы за весь период ее реализации составляет: 1938,8 тыс. рублей

2023г. – 484,7 тыс. рублей;

2024г. – 484,7 тыс. рублей;

2025г. – 484,7 тыс. рублей;

2026г. – 484,7 тыс. рублей.

Областной бюджет:

2023г. – 334,7 тыс. рублей;

2024г. – 334,7 тыс. рублей;

2025г. – 334,7 тыс. рублей;

2026г. – 334,7 тыс. рублей.

Бюджет муниципального района:

объем предполагаемых средств бюджета района «Дмитриевский район» Курской области на реализацию мероприятий Программы составит 40 тыс. рублей

в том числе:

2023г. – 10 тыс. рублей;

2024г. – 10 тыс. рублей;

2025г. – 10 тыс. рублей;

2026г. – 10 тыс. рублей.

Внебюджетные средства:

2023г. – 140 тыс. рублей;

2024г. – 140 тыс. рублей;

2025г. – 140 тыс. рублей;

2026г. – 140 тыс. рублей. »
2.3. Приложения №1, №2 изложить в новой редакции (прилагаются).
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Улучшение условий и охраны труда

в Дмитриевском районе

Курской области  на 2023-2026 годы»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной  программы «Улучшение условий и охраны труда в Дмитриевском районе   Курской области на 2023 – 2026 годы»
	№ п/п
	Наименование индикаторов и показателей, целей и задач Программы
	Ед. измерения
	Значения индикаторов и показателей Программы

	до начала реализации Программы 2023 г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	За период реализации Программы

	Цель: улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории

Дмитриевского района Курской области

	Задача № 1: Внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системы

управления охраной труда в организациях, расположенных на территории

Дмитриевского района Курской области

	1.1
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих
	отсутствует
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	Не допускать увеличения

	1.2
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. работающих

	отсутствует
	-
	-

	-
	-
	-
	не допускать

	Задача № 2: Внедрение передового опыта по охране труда, проведение мониторинга условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Дмитриевского района

	2.1
	Количество организаций, расположенных на территории Дмитриевского района, имеющих декларацию соответствия условий труда
	единиц
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	государственным нормативным требованиям охраны труда

	   Задача № 3: информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	3.1
	Удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в экономике Дмитриевского района Курской области
	%
	73,4
	85,6
	94,6
	100
	100
	На всех рабочих местах проведена СОУТ

	Задача № 4: проведение лечебно – профилактического обслуживания работающего  населения

	4.1
	Численность лиц с установленным в текущем году профессиональным заболеванием в расчёте на 10 тыс. работающих
	отсутствует
	-
	-

	-
	-
	-
	не допускать

	4.2
	Численность первично вышедших на инвалидность по трудовому увечью в расчёте на 10 тыс. работающих
	отсутствует
	-
	-

	-
	-
	-
	не допускать

Приложение № 2

к муниципальной    программе «Улучшение условий и охраны труда в Дмитриевском районе  Курской  области  на 2023 – 2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда

в  Дмитриевском районе   Курской области на 2023 – 2026 годы»

	№ п/п
	Наименование, цели, задачи, мероприятия
	Срок выпол-нения мероприятия
	Исполнители мероприятий
	Направление расхо-дов (кап-вложения, НИОКР и прочие рас-ходы)
	Источники финансиро-вания

Объем финансирования
	Ожидаемый результат

	Всего
	в том числе

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	Цель: снижение профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории  Дмитриевского района Курской области

	Задача 1. Внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системы управления охраной труда в организациях, расположенных на территории                                                                                                                        Дмитриевского района  Курской области

	1.1
	Проведение ежегодного анализа состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, разработка профилактических мер по снижению уровня производственного травматизма

	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	-
	-
	-
	-
	-
	Анализ состояния условий и охраны труда в  Дмитриевском районе

	Задача 2. Внедрение передового опыта по охране труда, проведение мониторинга условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Дмитриевского района

	2.1
	Изучение и распространение передового опыта работы по охране труда
	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	-
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование правовой базы в области охраны труда и пропаганда передового опыта

	2.2
	Обеспечение контроля за наличием в коллективных договорах и соглашениях мероприятий по улучшению условий труда в организациях, находящихся на территории Дмитриевского района, предоставлению компенсаций за работу с вредными и опасными условиями труда
	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение  контроля коллективных договоров  и соглашений

	2.3
	Проведение мониторинга по условиям и охраны труда, производственному травматизму

	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	-
	-
	-
	-
	-
	Ежеквартальный отчет по результатам мониторинга

	Задача 3. Непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения

	3.1
	Организация обучения и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов организаций  Дмитриевского района Курской области

	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение обучения руководителей и специалистов организаций

	3.2
	Организация проведения специальной оценки рабочих мест по условиям труда в организациях Дмитриевского района Курской области
	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района
	40
	10
	10
	10
	10
	Расширение масштабов проведения специальной оценки рабочих мест  по условиям труда

	внебюджетные фонды
	560
	140
	140
	140
	140

	Задача 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

	4.1.
	Проведение районного конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях  Дмитриевского района Курской области

	2023-2026 г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования, инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-

	Принятие участия не менее 10 представителей организаций

	4.2
	Проведение ежегодных мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда

	Отдел экономики и прогнозирования, инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-

	Пропагандирование проведения мероприятий по улучшению условий и охраны труда

	Проведение семинаров-совещаний, выставок по вопросам охраны труда

	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района

	-
	-
	-
	-

	-

	Пропагандиро-вание проведения мероприятий по улучшению условий и охраны труда

	4.3.
	Информирование населения через средства массовой информации о состоянии условий и охраны труда в организациях, находящихся на территории  Дмитриевского района, о новом законодательстве об охране труда
	2023-2026г.г.
	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	-
	-
	-
	-

	-

	Информационное обеспечение охраны труда

	Задача 5. Проведение лечебно-профилактического обслуживания работающего населения

	5.1.
	Организации  проведения лечебно-профилактического обслуживания работающего населения Дмитриевского района

	Отдел экономики и прогнозирования инвестиций и регулирования продовольственного рынка Администрации Дмитриевского района Курской области

	бюджет муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-

	Увеличение охвата работающих медицинскими осмотрами

Задача 6. Развитие институтов рынка труда

	6.1.
	Стимулирование работодателей к улучшению условий труда на рабочих местах

	Областной

бюджет
	1338,8
	334,7
	334,7
	334,7
	334,7

	Всего по программе

	Всего

в  т.ч.
	1938,8
	484,7
	484,7
	484,7
	484,7

	бюджет муниципального района
	40,0
	10
	10
	10
	10

	внебюджетные фонды
	560,0
	140
	140
	140
	140

	областной

бюджет
	1338,8
	334,7
	334,7
	334,7
	334,7